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اقتصاد مقاومتی در بیانات مقام معظم رهبری

حسین عربی1
چکیده

سند چشم انداز بیست ساله، کشور ما را در سال 1404 به عنوان کشور اول منطقه 
به لحاظ اقتصادی، علمی و فناوری معرفی می کند. از سوی دیگر اقتصاد ایران به عنوان نقطه 
هدف تحریم های کشورهای غربی جهت نیل به اهداف خود مورد توجه جدی قرار گرفته است. 
در این شرایط ایده »اقتصاد مقاومتی« توسط مقام معظم رهبری معرفی شد. در این مطالعه 
ابتدا به بررسی مفهوم اقتصاد مقاومتی در شعار چند سال اخیر پرداخته می شود و جنبه های 
در  رهبری  مقام معظم  بیانات  از  و سپس گزیده ای  قرار می گیرد  بررسی  مورد  آن  مختلف 

خصوص اقتصاد مقاومتی آورده می شود و در انتها  نتیجه گیری از بحث انجام می شود.

واژگان کلیدی

اقتصاد مقاومتی، اقتصاد جهادی، نوآوری، تحریم

1 -  کارشناس ارشد اقتصاد
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مقدمه
با توجه به مضمون سند چشم انداز کشور، جمهوری اسلامی ایران در سال 1404 رتبه 
اول منطقه به لحاظ اقتصادی، علمی و فناوری خواهد بود. از سوی دیگرتضعیف اقتصاد ایران 
به عنوان هدف اول کشورهای غربی جهت نیل به اهدافشان تعیین شده است. در این شرایط، 
مقام معظم رهبری ایده و مفهوم »اقتصاد مقاومتی« را به عنوان برنامه و راهکار مقابله با این 
تهدیدات و پیشبرد کشور به سوی اهداف بلند مدت مذکور در سند چشم انداز معرفی گردید. 
تحریم،  و  فشار  در شرایط  ملت حتی  برای یک  که  است  اقتصادی  الگویی  مقاومتی  اقتصاد 
زمینه رشد و شکوفایی را فراهم می کند. با تشدید فشارها و تحریم های کشورهای غربی علیه 
کشورمان، مهمترین مسئله پیش رو، مسئله تأمین منابع مالی مورد نیاز کشور خواهد بود. برای 
تأمین نیازهای مالی اقتصاد کشور، راهکارهایی همچون افزایش دریافتی های مالیاتی، تأکید بر 
اصلاح الگوی مصرف، اجرای مرحله دوم هدفمندی و غیره به عنوان راهکارهایی برای تأمین 
منابع مالی همواره مورد اشاره بوده است.اما به نظر می رسد، اقتصاد مقاومتی چیزی بیش از 
چنین رهبردهای متعارف و شناخته شده ای باشد. در این نوشته، تلاش می شود که اقتصاد 

مقاومتی با توجه به بیانات مقام معظم رهبری تعریف و معرفی شود. 
و  وابسته  اقتصاد  با  تقابل  و  رویارویی  در  مقاومتی،  اقتصاد  جهت گیری  نظر  از 
مصرف کننده قرار می گیرد لذا، منفعل نیست و در مقابل اهداف اقتصادی سلطه، ایستادگی 
می کند و سعی در تغییر ساختارهای اقتصادی موجود و بومی سازی آن براساس جهان بینی و 
اهداف دارد. مقام معظم رهبری در سال های اخیر در سخنان خود بارها بر مساله »اقتصاد« و 
»جنگ اقتصادی« که دشمنان در راستای مقابله با پیشرفت های جمهوری اسلامی ایران در 
پیش گرفته اند، تاکید کرده و راهکارهای مقابله با آن را نیز بارها گوشزد کرده اند و حتی در 
نام گذاری هایشان برای سال ها نیز این موضوع را مدنظر قرار داده اند. ایشان با بیان این که یکی 
از راه های عبور از مقطع حساس و سرنوشت ساز کنونی، جدی گرفتن اقتصاد مقاومتی است 
تأکید دارند که اقتصاد مقاومتی یک شعار نیست، بلکه واقعیتی است که می بایست محقق 

شود.

اقتصاد مقاومتی و شعار چند سال اخیر
نام گذاری سال های اخیر توسط مقام معظم رهبری با مفهوم اقتصاد مقاومتی قرابت   
بسیاری دارد. به گونه ای که می توان گفت تبلور مفهوم اقتصاد مقاومتی را در شعار چند سال 
اخیر می توان مشاهده کرد. در راستای تعریف اقتصاد مقاومتی، با توجه به شرایط تحریم و 
فشار موجود، اگر بتوان بهره وری نیروی کار را افزایش داد یا اینکه با جهاد و از خودگذشتگی 

اقتصاد مقاومتی در بیانات مقام معظم رهبری
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توان تولیدی افزایش یابد، در نتیجه زمینه ی رشد و شکوفایی را فراهم شده و این خود جنبه ا ی 
از اقتصاد مقاومتی است.

در این چند سال و با شدت یافتن تحریم های یک جانبه ی غرب علیه کشورمان در   
جهت متوقف کردن برنامه های هسته ای ما، واژه ای به ادبیات اقتصادی کشور اضافه شده است. 
»اقتصاد مقاومتی« واژه ی جدیدی که به فراخور حال و روز اقتصاد کشورمان مورد بحث قرار 
گرفته و در حال چکش کاری است. این واژه اولین بار در دیدار کارآفرینان با رهبری در سال 
1389 مطرح گردید. در همین دیدار، رهبری اقتصاد مقاومتی را معنا و مفهومی از کارآفرینی 
معرفی می نمایند و برای نیاز اساسی کشور به کارآفرینی نیز 2 دلیل »آمادگی کشور برای 

جهش« و »فشار اقتصادی دشمنان« را معرفی می کنند.
ارائه شده  تعاریف متفاوتی  اقتصاد مقاومتی در همین مدت زمان کم،  برای مفهوم   
است که هر کدام از جنبه ای به این موضوع نگاه کرده اند. در این میان، تعریف جامع و کامل از 
اقتصاد مقاومتی را خود رهبری ارائه داده اند. ایشان در دیدار با دانشجویان فرموده اند: »اقتصاد 
مقاومتی اقتصادی است که برای یک ملت، حتی در شرایط فشار و تحریم، زمینه ی رشد و 

شکوفایی را فراهم می کند«. 
سال 1391 پنجمین سال متوالی است که نام گذاری آن با موضوعات اقتصادی انجام   
می شود. نقشه ی راه سال 1391 به عنوان »تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه ی ایرانی« نیز 
موضوعی اقتصادی را در دل خود دارد. این نام گذاری ها را نمی توان بدون دلیل دانست. ریشه ی 
اهمیت موضوعات اقتصادی در این چند سال اخیر را می توان در »تحولات درون کشور« و 
این چند سال: »نوآوری  به عناوین  نگاهی  با  بین المللی« عنوان کرد.  »تحولات در عرصه ی 
و شکوفایی«، »اصلاح الگوی مصرف«، »همت مضاعف و کار مضاعف«، »جهاد اقتصادی« و 
»تولید داخلی، حمایت از کار و سرمایه ی ایرانی« به جنبه های مختلفی از اقتصاد مقاومتی 
می رسیم. به عبارت دیگر، شعار سال های اخیر هریک به نوبه ی خود جنبه های مختلف اقتصاد 
مقاومتی را به همراه دارند. با توجه به شعار چند سال اخیر، 5 جنبه برای اقتصاد مقاومتی 

تعریف می شود:
الف: نوآوری و شکوفایی

نوآوری و شکوفایی به عنوان محرک رشد پایدار شناخته می شود. همچنین کمبود    
نوآوری یکی از عوامل اصلی پایین بودن سطح رشد اقتصادی در کشورهای در حال توسعه 
شناخته می شود. ایده ی اصلی نوآوری مبتنی بر این نکته است که نوآوری سبب افزایش تولید 

از طریق افزایش توان تولید افراد و نهایتاً رشد اقتصادی می گردد)ربیعی، 1388(. 
بر مبنای این ایده، سال 1387 به عنوان سال "نوآوری و شکوفایی" معرفی شد و انتظار   
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رهبری از نام گذاری سال 1387 نیز این بود که در همه ی بخش ها نوآوری به وجود آید2. بر مبنای 
تعریفی که در ابتدا از اقتصاد مقاومتی ارائه شد )اقتصادی که با وجود فشار خارجی زمینه ی رشد 
و شکوفایی را فراهم می کند( و نیز با تأثیری که نوآوری و شکوفایی بر افزایش تولید ناخالص 
داخلی هر کشور دارد، یکی از مهم ترین مؤلفه ها برای اقتصاد مقاومتی، نوآوری و شکوفایی است. 
این مورد، به عنوان یک حلقه ی زنجیر از شعارهای چند سال اخیر، از شاخص های اصلی اقتصاد 
مقاومتی به شمار می رود. امید است که با توجه به حفظ حقوق مالکیت معنوی در کشور، توجه 

جدی تری به این شاخص گردد.
ب: اصلاح الگوی مصرف

انتخاب شد و در راستای  به عنوان شعار سال  الگوی مصرف  در سال 1388 اصلاح    
تعریف ذکرشده برای اقتصاد مقاومتی، می توان اصلاح الگوی مصرف را یکی دیگر از جنبه های 
مهم اقتصاد مقاومتی برشمرد، اما چرایی این موضوع را می توان به این صورت بیان کرد که یکی 
از ابتدایی ترین و اصولی ترین مبانی علم اقتصاد »کمبود منابع« است. به عبارت دیگر، علم اقتصاد 
بشری  نامحدود  نیازهای  ارضای  راستای  در  منابع محدود  و  امکانات  از  بهینه  استفاده ی  علم 
است. افزایش مصرف در جامعه باعث افزایش استفاده از منابع محدود می گردد و در نتیجه، 

سرمایه گذاری را کاهش می دهد.
حال عبارت فوق را به این صورت بیان می کنیم که اگر با منابع موجود الگوی مصرف   
جامعه اصلاح شود و در مصرف زیاده روی نشود، در نتیجه مقداری منبع که مورد استفاده قرار 
نگرفته اند باقی می ماند و می توان آن ها را سرمایه گذاری کرد. در نتیجه، سرمایه گذاری افزایش 
می یابد و افزایش سرمایه گذاری به افزایش تولید می انجامد. طبق تعریف اقتصاد مقاومتی، اصلاح 
الگوی مصرف از طریق افزایش سرمایه گذاری باعث رشد و شکوفایی اقتصاد می گردد. رهبری 
در ابتدای سال 1388، در بیان اصلاح الگوی مصرف، چنین می فرمایند: »مردم عزیزمان توجه 
داشته باشند که صرفه جویی به معنای مصرف نکردن نیست. صرفه جویی به معنای درست مصرف 

کردن، بجا مصرف کردن، ضایع نکردن مال، مصرف را کارآمد و ثمربخش کردن است«3.
نکته ی حائز اهمیت در ارتباط با اصلاح الگوی مصرف این است که در مصرف 2 گروه   
عمده وجود دارند: دولت به عنوان یک مصرف کننده ی بزرگ و مردم. در راستای اصلاح الگوی 
مصرف در دولت نیاز به سازو کارهای قانونی و دستوری است، در حالی که این رویه در میان مردم 

جواب نمی دهد و نیاز به فرهنگ سازی برای اصلاح الگوی مصرف وجود دارد.

2 -  پیام نوروزی رهبر انقلاب به مناسبت تحویل سال 1387
3 - بیانات دراجتماع بزرگ زائران ومجاوران حضرت علی بن موسی الرضا)ع( در تاریخ اول فروردین 1388..

اقتصاد مقاومتی در بیانات مقام معظم رهبری
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ج: کار جهادگونه

شعار 2 سال متوالی 1389 و 1390 بیشتر در ارتباط با تشویق به کار و فعالیت است.   
شعار »همت مضاعف و کار مضاعف« در سال 1389 و »جهاد اقتصادی« در سال 1390 را نیز 
می توان در ارتباط با تعریف گفته شده از اقتصاد مقاومتی دانست. افزایش مهارت و بهره وری 
نیروی کار و استفاده ی بهینه از نیروی کار برای پیشبرد اهداف کشور به عنوان یک جنبه ی 

مؤثر از اقتصاد مقاومتی تعریف می گردد.
به عزم جدی تر و  به رشد شتابان،  برای جبران عقب ماندگی های کشور و دستیابی   
جهادگونه در میان عوامل تولیدی نیازمندیم. یکی از این عوامل تولید نیروی کار است. نیروی 
کار، به عنوان مهم ترین عامل تولیدی، نقش پررنگی در رشد اقتصادی دارد. با استفاده از منابع 
موجود، اگر خواهان افزایش تولید باشیم، یکی از راه های ممکن، افزایش بهره وری نیروی کار 
یا افزایش ظرفیت تولیدی است. برای مثال، برای افزایش ظرفیت تولیدی کارخانه ای که یک 
یا در همان یک شیفت  به نوبت های کاری اضافه کرد  شیفت کاری تولید می کند، می توان 
کاری، پرت کاری را کاهش داد یا بهره وری را افزایش داد.  با توجه به شرایط تحریم و فشار 
موجود، اگر بتوان بهره وری نیروی کار را افزایش و با جهاد و از خودگذشتگی توان تولیدی را 
افزایش داد، در نتیجه زمینه ی رشد و شکوفایی را فراهم شده و این خود جنبه ی دیگری از 

اقتصاد مقاومتی است.

د: حمایت از تولید داخلی

از سخنان رایج در ادبیات اقتصادی است که واردات یعنی ایجاد اشتغال برای نیروی   
کار خارجی و صادرات یعنی ایجاد اشتغال برای نیروی کار داخلی. این سخن نیز همانند 3 
جنبه ی قبلی در راستای تعریف اقتصاد مقاومتی قرار می گیرد، اما این جنبه از اقتصاد مقاومتی 
با 3 جنبه ی قبل تفاوت های اساسی دارد. یکی این که به صورت مستقیم بر رشد و شکوفایی 
تولید اثر دارد، نه به صورت غیرمستقیم و با واسطه. نکته ی دیگر اینکه با حمایت از تولید 
داخلی )مخصوصاً در مواردی که توانایی تولید کالا در داخل وجود دارد( وابستگی به دنیای 
به خصوص دنیای غرب که  به دنیای خارج و  وابستگی  با کاهش  خارج کاسته خواهد شد. 
مجری فشار و تحریم بر کشورمان است، اثربخشی تحریم ها کاهش می یابد و در نتیجه، به رشد 

و شکوفایی اقتصاد می انجامد.
آن ها  جمله ی  از  که  است  نهفته  داخلی  تولید  از  حمایت  در  بسیاری  مزایای  البته   
می توان به ایجاد اشتغال برای نیروی کار داخلی، کمتر شدن فشار تورمی، توجه به برند)نماد( 
داخلی در صنایع مختلف، تقویت بخش خصوصی، کاستن از بار مالی دولت، ارزآوری کالاهای 
غیرنفتی و بسیاری موارد دیگر اشاره کرد. همه ی موارد فوق در راستای تعریف گفته شده از 
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اقتصاد مقاومتی قرار می گیرند. در واقع »حمایت از تولید داخلی« به صورت مستقیم، یعنی 
فراهم نمودن زمینه ی رشد و شکوفایی برای اقتصاد، به اقتصاد مقاومتی کمک می کند.

مطالعات اقتصادی بیانگر این موضوع است که نرخ رشد بلندمدت اقتصادی با سطح   
درآمد اولیه ی کشور همبستگی بالایی ندارد و پایین بودن موجودی سرمایه ی فیزیکی تنها 
سرمایه ی  به خصوص  عوامل  از  برخی  بلکه  نیست،  کشورها  در  اقتصادی  پایین  رشد  عامل 

انسانی باعث تسریع رشد اقتصادی می گردد.

هـ: حمایت از عوامل تولید داخلی

معنای  به  ایرانی،  سرمایه ی  و  کار  از  حمایت  یعنی   ،1391 سال  شعار  دوم  بخش   
زمین،  انسانی،  نیروی  شامل  تولید  عوامل  اقتصاد،  در  است.  داخلی  تولید  عوامل  از  حمایت 
کار،  سرمایه های انسانی، سرمایه های مادی و ... دسته بندی های می شود. معمولاً عوامل تولید 
غیر از نیروی کار را به عنوان سرمایه می شناسند. پس بخش دوم شعار امسال نیز در راستای 
تعریف ذکرشده از اقتصاد مقاومتی قرار می گیرد، چرا که برای افزایش و شکوفایی تولید، باید 
به حمایت از عوامل تولید پرداخت. افزایش حمایت از عوامل تولید نتایجی را به همراه خواهد 
داشت: اول اینکه چون این عوامل به صورت مستقیم در تولید نقش دارند، به افزایش تولید 
می انجامد و دوم اینکه حمایت از عوامل تولید به مانند سرمایه گذاری است و از این طریق نیز 

منجر به افزایش تولید می شود.
و  می انجامد  اقتصادی  بلندمدت  رشد  به  داخلی  تولید  عوامل  از  نتیجه،  حمایت  در   
شکوفایی اقتصاد را در پی خواهد داشت. این مورد نیز در تعریف اقتصاد مقاومتی تبلور می یابد، 
چرا که فشارها و تحریم های خارجی تأثیر چندانی بر حمایت از عوامل تولید داخلی نخواهند 
داشت. البته به شرط آنکه موارد خاص اقتصاد اسلامی رعایت شود و مدیریت بهینه در این 

خصوص برقرار باشد.

 بیانات مقام معظم رهبری در خصوص اقتصاد مقاومتی
در مطالب قبلی تعریفی از اقتصاد مقاومتی ارائه شد به این معنا که اقتصادی مقاومتی    
در شرایط فشار و تحریم، موجبات رشد و شکوفایی را فراهم می سازد. بر مبنای این تعریف، 
به بررسی شعار های اقتصادی چند سال اخیر پرداخته شد. با بررسی موضوع، نتیجه گرفته 
می شود که شعارهای چند سال اخیر همانند حلقه های زنجیری هستند که در راستای تعریف 
اقتصاد مقاومتی تبلور می یابند. نام گذاری چند سال اخیر در 5 جنبه تقسیم بندی شد که هر 
بند به صورت مستقیم یا غیرمستقیم و بدون تأثیر عوامل خارجی همچون فشارهای اقتصادی 
و تحریم ها، موجبات رشد و شکوفایی اقتصاد را فراهم می سازد. اکنون و در ادامه، بیانات مقام 

اقتصاد مقاومتی در بیانات مقام معظم رهبری
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معظم رهبری در چند سال اخیر که در رابطه با مفهوم و جنبه های مختلف اقتصاد مقاومتی 
بیان شده است را مورد اشاره قرار می دهیم. در این بخش تنها به ذکر بیانات معظم له پرداخته 

می شود و سعی در ارائه تحلیل بر این بیانات نخواهیم داشت. 

بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با رئیس جمهوری و اعضای هیئت دولت  1391/06/20

بخش خصوصی را باید کمک کرد. اینکه ما »اقتصاد مقاومتی« را مطرح کردیم، خب،   
خود اقتصاد مقاومتی شرائطی دارد، ارکانی دارد؛ یکی از بخشهایش همین تکیه  ی به مردم 
باید  بیشتر  و وسواسِ هرچه  و دقت  اهتمام  و  تأکید  با  اصل 44  است؛ همین سیاست های 
دنبال شود؛ این جزو کارهای اساسی شماست. در بعضی از موارد، من از خود مسئولین کشور 
مي شنوم که بخش خصوصی به خاطر کم  توانی  اش جلو نمی  آید. خب، باید فکری بکنید برای 
اینکه به بخش خصوصی توانبخشی بشود؛ حالا از طریق بانک هاست، از طریق قوانین لازم و 
مقرراتِ لازم است؛ از هر طریقی که لازم است، کاری کنید که بخش خصوصی، بخش مردمی، 
فعال شود. بالاخره اقتصاد مقاومتی معنایش این است که ما یک اقتصادی داشته باشیم که 
هم روند رو به رشد اقتصادی در کشور محفوظ بماند، هم آسیب  پذیری  اش کاهش پیدا کند. 
یعنی وضع اقتصادی کشور و نظام اقتصادی جوری باشد که در مقابل ترفندهای دشمنان که 
همیشگی و به شکل های مختلف خواهد بود، کمتر آسیب ببیند و اختلال پیدا کند. یکی از 
شرائطش، استفاده از همه  ی ظرفیت های دولتی و مردمی است؛ هم از فکرها و اندیشه  ها و 

راهکارهائی که صاحب نظران مي دهند، استفاده کنید، هم از سرمایه  ها استفاده شود.
این  از  برخی  به  دوستان  بیانات  در  البته  داده شود.  میدان  واقعاً  باید  هم  مردم  به   
واقعاً  شد.  اشاره  است،  اقتصادی  مفاسد  و  اقتصادی  مفسدین  پیگیری  از  ناشی  که  حوادثی 
نمي شود ما کار اقتصادیِ درست و قوی بکنیم، اما با مفاسد اقتصادی مبارزه نکنیم؛ این واقعاً 
نشدنی است. همان چند سال پیش هم که من راجع به این قضیه بحث کردم و مطالبی را به 
مسئولین کشور گفتم، به همین نکته توجه داشتم، که تصور نشود ما مي توانیم سرمایه  گذاری 
مردمی و کار سالم مردمی داشته باشیم، بدون مبارزه  ی با مفاسد اقتصادی؛ و تصور نشود که 
مبارزه  ی با مفاسد اقتصادی موجب مي شود که ما مشارکت مردم و سرمایه  گذاری مردم را 
کم داشته باشیم؛ نه، چون اکثر کسانی که مي خواهند وارد میدان اقتصادی بشوند، اهل کار 
سالمند، مردمان سالمی هستند؛ حالا یکی دو نفر هم آدم های ناسالم پیدا مي شوند. باید با 
چشم های تیزبین، ریزبین و دوربین مراقبت کنید که کسانی نیایند به عنوان ایجاد اشتغال و 
ایجاد کار و کارآفرینی تسهیلات بانکی بگیرند، اما کارآفرینیِ واقعی انجام نگیرد. این را باید 
مراقبت کنید؛ هم شما مراقبت کنید، هم قوه  ی قضائیه مراقبت کند. به نظر من همکاری قوه  ی 
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مجریه و قوه  ی قضائیه در اینجا یک کار بسیار لازمی است.
یک رکن دیگر اقتصاد مقاومتی، حمایت از تولید ملی است؛ صنعت و کشاورزی. خب،   
از داخل دولت،  آن طرف هم  از  لیکن  است؛  آمارهای خوبی  آقایان مي دهند،  آمارهائی که 
خود مسئولین به ما مي گویند که بعضی کارخانه  ها دچار مشکلند، اختلال دارند، در بعضی 
جاها تعطیلی صنایع وجود دارد - گزارش های گوناگونی به ما مي رسد، خود شما هم گزارش 
مي دهید؛ یعنی من گزارش های دیگر هم دارم، اما اتکاء من به گزارش های دیگران نیست؛ 
گزارش های خود شما هم هست که به دست ما مي رسد - خب، باید این را علاج کرد. اینها 
خالی  نیمه  ی  آن  یعنی   - قضیه  دوم  بخش  همین  چنانچه  اگر  مي کند.  اشکال  ایجاد  طبعاً 
لیوان - نمي بود، شما امروز از لحاظ رونق اقتصادی، وضع بهتری را در کشور ارائه مي کردید 
و کمکهای بیشتری به مردم مي شد. بالاخره حمایت از تولید ملی، آن بخشِ درونزای اقتصاد 

ماست و به این بایستی تکیه کرد.
واحدهای کوچک و متوسط را فعال کنید. البته خوشبختانه واحدهای بزرگ ما فعالند،   
خوبند و سوددهی  شان هم خوب است، کارشان هم خوب است، اشتغالشان هم خوب است؛ 
عمده  ی واحدهای بزرگ ما وضعشان اینجور است - لذا همان طور که گفتید، محصول سیمانمان، 
محصول فولادمان، محصولات عمده  ی اینجوری  مان خوب است - لیکن باید به فکر واحدهای 

متوسط و کوچک باشید؛ اینها خیلی مهم است، اینها در زندگی مردم تأثیرات مستقیم دارد.
مسئله  ی منابع ارزی هم مسئله  ی مهمی است؛ که خب، حالا آقایان توجه دارید. روی   
باید منابع ارزی را درست مدیریت کرد.  باید کار کنید. واقعاً  این مسئله دقت کنید، خیلی 
حالا اشاره شد به ارز پایه؛ در این زمینه هم حرف های گوناگونی از دولت صادر شد. یعنی در 
روزنامه  ها از قول یک مسئول، یک جور گفته شد؛ فردا یا دو روز بعد، یک جور دیگر گفته شد. 
نگذارید این اتفاق بیفتد. واقعاً یک تصمیم قاطع گرفته شود، روی آن تصمیم پافشاری شود و 

مسئله را دنبال کنید. به هر حال منابع ارزی باید مدیریت دقیق بشود.
یک مسئله هم در اقتصاد مقاومتی، مدیریت مصرف است. مصرف هم باید مدیریت   
باید  شود. این قضیه  ی اسراف و زیاده  روی، قضیه  ی مهمی در کشور است. خب، حالا چگونه 
جلوی اسراف را گرفت؟ فرهنگ  سازی هم لازم است، اقدام عملی هم لازم است. فرهنگ  سازی  اش 
بیشتر به عهده  ی رسانه  هاست. واقعاً در این زمینه، هم صدا و سیما در درجه  ی اول و بیش از 
همه مسئولیت دارد، هم دستگاه  های دیگر مسئولیت دارند. باید فرهنگ  سازی کنید. ما یک ملت 
مسلمانِ علاقه  مند به مفاهیم اسلامی هستیم، اینقدر در اسلام اسراف منع شده و ما متأسفانه 
آغاز شود.  باید  از خود دولت  به نظر من  اسرافیم! بخش عملیاتی  اش هم  اهل  در زندگی  مان 
در گزارش های شماها من خواندم، حالا هم بعضی از دوستان اظهار کردند که دولت درصدد 

اقتصاد مقاومتی در بیانات مقام معظم رهبری
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صرفه  جوئی است و مي خواهد صرفه  جوئی کند؛ بسیار خوب، این لازم است؛ این را جدی بگیرید. 
دولت خودش یک مصرف  کننده  ی بسیار بزرگی است. شما از بنزین بگیرید تا وسائل گوناگون، 
یک مصرف  کننده  ی بزرگ، دولت است. حقیقتاً در کار مصرف، صرفه  جوئی کنید. صرفه  جوئی، 

چیز بسیار لازم و مهمی است.
به مصرف تولیدات داخلی هم اهمیت بدهید. در دستگاه شما، در وزارتخانه  ی شما،   
اگر کار جدیدی انجام مي گیرد، اگر چیز جدیدی خریده مي شود، اگر همین اقلام روزمره  ای 
که مورد نیاز وزارتخانه است، تهیه مي شود، سعی کنید همه  اش از داخل باشد؛ اصرار بر این 
داشته باشید؛ خود این، یک قلم خیلی بزرگی مي شود. اصلًا ممنوع کنید و بگوئید هیچ کس 
حق ندارد در این وزارتخانه جنس خارجی مصرف کند. به نظر من اینها مي تواند کمک کند.

یک مسئله  ی دیگر در سرفصل اقتصاد مقاومتی، اقتصاد دانش  بنیان است. بعضی از   
کسانی که در باب شرکت های دانش  بنیان فعال بودند، ماه رمضان اینجا آمدند و صحبت هائی 
کردند. خب، خوشبختانه انسان می  بیند کارهای خوبی انجام داده  اند. این بخش شرکت های 
البته  است.  امیدبخشی  و  باز  جاده  ی  دانش  بنیان خیلی  اقتصادی  فعالیت های  و  دانش  بنیان 
آنها گلایه  هائی هم داشتند. به نظر من دوستان مسئول در دولت که کارشان به این بخش 
ارتباط پیدا مي کند - چه وزارت صنعت و معدن و تجارت، چه وزات علوم - به این مسئله  ی 
شرکت های دانش  بنیان بپردازند و گلایه  هاشان را بشنوند و آنها را برطرف کنند. زمینه  ی بسیار 

خوبی است. ما استعدادهای برجسته  ای داریم که مي توانند در این مورد کمک کنند.

بیانات در دیدار دانشجویان1391/05/16
در زمینه ی مسائل اقتصادی، »اقتصاد تهاجمی« را مطرح کردند؛ عیبی ندارد. بنده   
اقتصاد  فکر اقتصاد تهاجمی را نکردم. اگر واقعاً یک تبیین دانشگاهی و آکادمیک نسبت به 
تهاجمی - به قول ایشان، مکمل اقتصاد مقاومتی - وجود دارد، چه اشکالی دارد؟ آن را هم 
فقط  مقاومتی  اقتصاد  البته  بوده.  مقاومتی  اقتصاد  رسیده،  ما  نظر  به  که  آنچه  کنیم.  مطرح 
جنبه ی نفی نیست؛ اینجور نیست که اقتصاد مقاومتی معنایش حصار کشیدن دور خود و فقط 
انجام یک کارهای تدافعی باشد؛ نه، اقتصاد مقاومتی یعنی آن اقتصادی که به یک ملت امکان 
مي دهد و اجازه مي دهد که حتّی در شرائط فشار هم رشد و شکوفائی خودشان را داشته باشند. 
این یک فکر است، یک مطالبه ی عمومی است. شما دانشجو هستید، استاد هستید، اقتصاددان 
هستید؛ بسیار خوب، با زبان دانشگاهی، همین ایده ی اقتصاد مقاومتی را تبیین کنید؛ حدودش 
را مشخص کنید؛ یعنی آن اقتصادی که در شرائط فشار، در شرائط تحریم، در شرائط دشمنی ها 

و خصومت های شدید مي تواند تضمین کننده ی رشد و شکوفائی یک کشور باشد.
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بیانات در دیدار جمعی از پژوهشگران و مسئولان شرکت های دانش بنیان1391/05/08

و  توانائی  که خوشبختانه  مردمی  آحاد  هم  دولتی،  دستگاه   های  هم  دانشگاه   ها،  هم   
استعداد این کار را دارند، چه از لحاظ علمی، چه از لحاظ توانائی   های مالی، باید تلاش کنند 
مسئولیت زمان خود و مقطع تاریخی حساس خود را بشناسند و به آن عمل کنند. این که 
ما عرض کردیم »اقتصاد مقاومتی«، این یک شعار نیست؛ این یک واقعیت است. کشور دارد 
پیشرفت مي کند. ما افق های بسیار بلند و نویدبخشی را در مقابل خودمان مشاهده مي کنیم. 
خب، بدیهی است که حرکت به سمت این افق ها، معارض ها و معارضه   هائی هم دارد. بعضی 
از این معارضه   ها انگیزه   های اقتصادی دارد، بعضی انگیزه   های سیاسی دارد؛ بعضی منطقه   ای 
است، بعضی بین   المللی است. این معارضه   ها در مواردی هم منتهی مي شود به همین فشارهای 
گوناگونی که مشاهده مي کنید؛ فشارهای سیاسی، تحریم، غیر تحریم، فشارهای تبلیغاتی - 
اینها هست - لیکن در لابه   لای این مشکلات، در وسط این خارها، گام های استوار و همت ها و 
تصمیم هائی هم وجود دارد که بناست از وسط این خارها عبور کند و خودش را به آن نقطه   ی 

مورد نظر برساند؛ وضع کشور الان اینجوری است.

بیانات در دیدار جمعی از پژوهشگران و مسئولان شرکت های دانش بنیان 1391/05/08

ما باید هر کدام نقش خودمان را بشناسیم و آن را ایفاء کنیم. یکی از بخش های ما،   
اقتصاد است و خاصیت اقتصاد در یک چنین شرائطی، اقتصاد مقاومتی است؛ یعنی اقتصادی 
که همراه باشد با مقاومت در مقابل کارشکنی دشمن، خباثت دشمن؛ دشمنانی که ما داریم. 
به نظر من یکی از بخش های مهمی که مي تواند این اقتصاد مقاومتی را پایدار کند، همین 
کار شماست؛ همین شرکتهای دانش   بنیان است؛ این یکی از بهترین مظاهر و یکی از مؤثرترین 

مؤلفه   های اقتصاد مقاومتی است؛ این را باید دنبال کرد.

بیانات در دیدار کارگزاران نظام 1391/05/03

یک واقعیت دیگر هم این است که اگر کشور در مقابل فشارهای دشمن - از جمله در   
مقابل همین تحریم ها و از این چیزها - مقاومت مدبرانه بکند، نه فقط این حربه کُند خواهد 
شد، بلکه در آینده هم امکان تکرار چنین چیزهائی دیگر وجود نخواهد داشت؛ چون این یک 
گذرگاه است، این یک برهه است؛ کشور از این برهه عبور خواهد کرد. این چیزهائی که الان 
آنها تهدید مي کنند، تحریم مي کنند، جز آمریکا و جز رژیم صهیونیستی، هیچ کس ذی نفع 
از این تحریم ها نیست. دیگران را با زور و با فشار و با رودربایستی و با این چیزها وارد میدان 
کردند. خب، پیداست که زور و فشار و رودربایستی نمي تواند خیلی ادامه پیدا کند - یک مدتی 
است - شاهدش هم این است که مجبور شدند بیست تا کشور را از همین تحریم های نفتی 

اقتصاد مقاومتی در بیانات مقام معظم رهبری
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و امثال اینها استثناء کنند! دیگرانی هم که استثناء نشدند، خودشان مایل نیستند، و بیش از 
آنچه که ما بخواهیم یا همان اندازه که ما مي خواهیم، آنها دنبال راه حل مي گردند. بنابراین 

بایستی مقاومت کرد.

بیانات در دیدار کارگزاران نظام 1391/05/03

باشد؛  ما  چشم  جلوی  آرمان ها  کنیم؛  نگاه  دید  این  با  را  کشور  مسائل  باید  ما   
واقعیت های تشویق کننده جلوی چشم ما باشد. در مورد واقعیت های منفی - که در واقع 
توان  البته  نشویم.  اشتباه  دچار   - است  واقعیت نمائی  است،  واقعیت سازی  موارد  بعضی  در 
و  اساسی  مسئله ی  مسئله،  نکنیم.  ساده انگاری  و  سهل انگاری  نگیریم،  دست کم  را  دشمن 
مهمی است. شما مثل یک ریاضیدانی که مي خواهد یک مسئله ی مهم ریاضی را حل کند، 
بر سر این مسئله تلاشتان را به کار ببرید و مسئله را حل کنید. شما ریاضیدان بااستعدادی 
هستید؛ این هم یک مسئله ی ریاضی است. اینجوری باید با مسائل گوناگون برخورد کنید. 
وجود  گوناگون  دستگاه های  در  هم  روحیه  همین  که  مي کند  مشاهده  انسان  خوشبختانه 

دارد. به مسئله ی اقتصاد باید با این دید نگاه کرد.
ما چند سال پیش »اقتصاد مقاومتی« را مطرح کردیم. همه ی کسانی که ناظر مسائل   
است.  بر کشور  اقتصادی  فشار  بزنند که هدف دشمن،  بودند، مي توانستند حدس  گوناگون 
معلوم بود و طراحی ها نشان مي داد که اینها مي خواهند بر روی اقتصاد کشور متمرکز شوند. 
اقتصاد کشور ما برای آنها نقطه ی مهمی است. هدف دشمن این بود که بر روی اقتصاد متمرکز 
شود، به رشد ملی لطمه بزند، به اشتغال لطمه بزند، طبعاً رفاه ملی دچار اختلال و خطر شود، 
مردم دچار مشکل شوند، دلزده بشوند، از نظام اسلامی جدا شوند؛ هدف فشار اقتصادی دشمن 

این است، و این محسوس بود؛ این را انسان مي توانست مشاهده کند.
من سال 86 در صحن مطهر علی بن موسی الرضا )علیه الصّلاة و السّلام( در سخنرانیِ   
اول سال گفتم که اینها دارند مسئله ی اقتصاد را پیگیری مي کنند؛ بعد هم آدم مي تواند 
فرض کند که این شعارهای سال حلقه هائی بود برای ایجاد یک منظومه ی کامل در زمینه ی 
همت  مسئله ی  اسراف،  از  جلوگیری  مسئله ی  مصرف،  الگوی  اصلاح  یعنی  اقتصاد؛  مسائل 
و  کار  از  حمایت  و  ملی  تولید  امسال  و  اقتصادی،  جهاد  مسئله ی  مضاعف،  کار  و  مضاعف 
سرمایه ی ایرانی. ما اینها را به عنوان شعارهای زودگذر مطرح نکردیم؛ اینها چیزهائی است 
که مي تواند حرکت عمومی کشور را در زمینه ی اقتصاد ساماندهی کند؛ مي تواند ما را پیش 

ببرد. ما باید دنبال این راه باشیم.
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مسئله ی اقتصاد مهم است؛ اقتصاد مقاومتی مهم است. البته اقتصاد مقاومتی الزاماتی   
دارد. مردمی کردن اقتصاد، جزو الزامات اقتصاد مقاومتی است. این سیاست های اصل 44 که 
اعلام شد، مي تواند یک تحول به وجود بیاورد؛ و این کار باید انجام بگیرد. البته کارهائی انجام 
گرفته و تلاش های بیشتری باید بشود. بخش خصوصی را باید توانمند کرد؛ هم به فعالیت 
اقتصادی تشویق بشوند، هم سیستم بانکی کشور، دستگاه های دولتی کشور و دستگاه هائی که 
مي توانند کمک کنند - مثل قوه ی مقننه و قوه ی قضائیه - کمک کنند که مردم وارد میدان 

اقتصاد شوند.

بیانات در دیدار کارگزاران نظام 1391/05/03

کاهش وابستگی به نفت یکی دیگر از الزامات اقتصاد مقاومتی است. این وابستگی،   
میراث شوم صد ساله ی ماست. ما اگر بتوانیم از همین فرصت که امروز وجود دارد، استفاده 
کنیم و تلاش کنیم نفت را با فعالیت های اقتصادیِ درآمدزای دیگری جایگزین کنیم، بزرگترین 
حرکت مهم را در زمینه ی اقتصاد انجام داده ایم. امروز صنایع دانش بنیان از جمله ی کارهائی 
است که مي تواند این خلأ را تا میزان زیادی پر کند. ظرفیت های گوناگونی در کشور وجود 
دارد که مي تواند این خلأ را پر کند. همت را بر این بگماریم؛ برویم به سمت این که هرچه 

ممکن است، وابستگی خودمان را کم کنیم.

بیانات در دیدار کارگزاران نظام 1391/05/03

مسئله ی مدیریت مصرف، یکی از ارکان اقتصاد مقاومتی است؛ یعنی مصرف متعادل   
و پرهیز از اسراف و تبذیر. هم دستگاه های دولتی، هم دستگاه های غیر دولتی، هم آحاد مردم 
و خانواده ها باید به این مسئله توجه کنند؛ که این واقعاً جهاد است. امروز پرهیز از اسراف 
انسان  است؛  جهادی  یک حرکت  دشمن  مقابل  در  بلاشک  مصرف،  در  تعادل  ملاحظه ی  و 

مي تواند ادعا کند که این اجر جهاد فی سبیل اللّ  را دارد.
یک بعُد دیگرِ این مسئله ی تعادل در مصرف و مدیریت مصرف این است که ما از   
تولید داخلی استفاده کنیم؛ این را همه ی دستگاه های دولتی توجه داشته باشند - دستگاه های 
حاکمیتی، مربوط به قوای سه گانه - سعی کنند هیچ تولید غیر ایرانی را مصرف نکنند؛ همت 
را بر این بگمارند. آحاد مردم هم مصرف تولید داخلی را بر مصرف کالاهائی با مارکهای معروف 
خارجی - که بعضی فقط برای نام و نشان، برای پز دادن، برای خودنمائی کردن، در زمینه های 
کالاهای  مصرف  راه  مردم  خود  بدهند.  ترجیح   - مي روند  خارجی  مارکهای  دنبال  مختلف 

خارجی را ببندند.

اقتصاد مقاومتی در بیانات مقام معظم رهبری
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بیانات در دیدار کارگزاران نظام 1391/05/03

به نظر ما طرح های»اقتصاد مقاومتی«  جواب مي دهد. همین مسئله ی سهمیه بندی   
مصرف  امروز  نمي شد،  سهمیه بندی  بنزین  چنانچه  اگر  داد.  جواب  کردند،  اشاره  که  بنزین 
کنند؛  کنترل  را  این  توانستند  مي رفت.  بالاتر  روز  در  لیتر  میلیون  صد  از  ما  بنزین 
به  هیچ  که  باشد  جوری  باید  حتّی  هست.  خوبی  خیلی  حد  یک  در  امروز  خب،  که 
اقتصاد  داشتند؛  برنامه  در  را  بنزین  تحریم  نیست.  الحمدللّ   که  نباشد،  نیازی  بیرون 
است. کشور  نیاز  مورد  که  چیزهائی  بقیه ی  و  کرد.  خنثی  را  بنزین  تحریم   مقاومتی 

هدفمند کردن یارانه ها هم در جهت شکل دادن به اقتصاد ملی است؛ که اینها مي تواند هم 
رونق ایجاد کند - در تولید، در اشتغال - و هم موجب رفاه شود؛ اینها مایه ی رشد تولید کشور، 
رشد اقتصادی کشور، مایه ی اقتدار یک کشور است. با رشد تولید، یک کشور در دنیا اقتدار 

حقیقی و آبروی بین المللی پیدا مي کند. این کار بایستی به انجام برسد.

بیانات در دیدار کارگزاران نظام 1391/05/03

حداکثر  باید  زمان  از  امکانات.  و  منابع  و  زمان  از  حداکثری  استفاده ی   
امروز  مي کشید،  طول  متمادی  سال های  که  طرح هائی  بشود.  استفاده 
دو  ظرف  در  کارخانه  فلان  که  می بیند  انسان  کمتری  فاصله ی  با  خوشبختانه 
کرد. تقویت  کشور  در  را  این  باید  رسید.  بهره برداری  به  ماه  هجده  ظرف  در   سال، 

تغییر  و  خلق الساعه  تصمیم های  است.  اساسی  کارهای  از  یکی  برنامه،  اساس  بر  حرکت 
ملت  مقاومت  به  و  مي شود  وارد  مقاومتی«  »اقتصاد  به  که  است  جزو ضربه هائی  مقررات، 
ضربه مي زند. این را، هم دولت محترم، هم مجلس محترم باید توجه داشته باشند؛ نگذارند 

سیاست های اقتصادی کشور در هر زمانی دچار تذبذب و تغییرهای بی مورد شود.

بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان 1390/05/19

اقتصاد  در  تحقیق  برای  دانشجوئی  ستاد  یک  که  دادند  اطلاع  دوستان  از  یکی   
چیزی  همان  عمیق،  کارهای  اینجور  است.  جالبی  بسیار  کار  شده.  تشکیل  مقاومتی 
کنید.  تحقیق  کنید،  مطالعه  کنید،  فکر  باید  شما  دارد.  احتیاج  آن  به  کشور  که  است 
نپسندد،  یا  نیاید  او  کار  به  یا  نخورد  هم  مسئول  دستگاه  آن  درد  به  اگر  تحقیق ها  این 
است. جالبی  بسیار  کار  این،  مي خورد.  شما  درد  به  و  می آید  شما  کار  به   قطعاً 

همچنین یکی دیگر از دوستان اطلاع دادند که در دانشگاه شریف مرکز مطالعاتی ای تشکیل 
انگیزه ی جوان  اینها بسیار کارهای مهمی است. این  شده و در این زمینه ها کار مي کنند. 

دانشجو و فکور، خیلی برای آینده ی کشور مهم است.
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البته راه حلهائی که گفته شد، بعضی از آنها کاملًا درست است. این را هم من به شما   
عرض بکنم؛ در همین زمینه ی مسائل اقتصادی، پاره ای از آنچه که پیشنهاد و مطرح شد، ما 
اطلاع داریم که مد نظر مسئولین هست؛ درباره اش کار مي کنند، تصمیم گیری مي کنند، اقدام 
مي کنند؛ منتها همه ی اقدامها یا به اطلاع نمي رسد، یا گفتنی نیست. به هر حال اینجور نیست 

که مسائل اقتصادی در مد نظر آن مسئولین نباشد.

بیانات در دیدار جمعی از کارآفرینان سراسر کشور 1389/06/16

دلیل دومِ ما که امروز کار برایمان مهم است، کارآفرینی مهم است، این است که ما   
امروز در مقابل یک فشار جهانی قرار داریم. دشمنی وجود دارد در دنیا که مي خواهد با فشار 
اقتصادی و با تحریم و با این کارهائی که شماها مي دانید، سلطه ی اهریمنی خودش را برگرداند 
به این کشور. هدف این است. یک کشور به این خوبی، با این همه منابع، منابع طبیعی، با این 
موقعیت سوق الجیشی، با همه ی امکانات، زیر نگین یک قدرتی در دنیا بوده؛ یک روز انگلیسها 
بودند، یک روز آمریکائی ها بودند - در واقع نظام سلطه، دستگاه سلطه، امپراتوری سلطه. حالا 
آمریکا یک گوشه ای از این امپراتوری است - اینها مسلط بودند بر این کشور؛ انقلاب دست 
اینها را کوتاه کرده. سلطه مي خواهد برگردد به این کشور. همه ی این تلاش ها برای این است. 
انرژی  مسئله ی  ما  اگر  مي کنند  خیال  که  کسانی  آن  است.  بهانه  هسته ای  انرژی  مسئله ی 
هسته ای را حل کردیم، مشکلات حل خواهد شد، خطا مي کنند. مسئله ی انرژی هسته ای را 
مطرح مي کنند، مسئله ی حقوق بشر را مطرح مي کنند، مسائل گوناگون را مطرح مي کنند، 
که اینها بهانه است. مسئله، مسئله ی فشار است، مي خواهند یک ملت را به زانو در بیاورند؛ 
مي خواهند انقلاب را زمین بزنند. یکی از کارهای مهم همین تحریم اقتصادی است. مي گویند 
ما طرفمان ملت ایران نیست! دروغ مي گویند؛ اصلًا طرف، ملت ایران است. تحریم برای این 
است که ملت ایران به ستوه بیاید، بگوید آقا ما به خاطر دولت جمهوری اسلامی داریم زیر 
فشار تحریم قرار مي گیریم؛ رابطه ی ملت با نظام جمهوری اسلامی قطع بشود. هدف اصلًا این 
است. البته ملت ما را نمي شناسند؛ مثل همه ی موارد دیگر محاسباتشان غلط اندر غلط است. 
از نظر نظام سلطه، گناه بزرگ ملت ایران این است که خودش را از زیر بار سلطه آزاد کرده. 
مي خواهند مجازات کنند به خاطر این گناه، که چرا خودت را از زیر بار سلطه، ای ملت! آزاد 
کرده ای. این ملت راه را پیدا کرده. اصلًا محاسباتشان اشتباه است؛ نمي فهمند چه کار باید 

بکنند و چه کار دارند مي کنند. خب، اما فشار می آورند؛ فشار اقتصادی از راه تحریم ها.
ما باید یک اقتصاد مقاومتیِ واقعی در کشور به وجود بیاوریم. امروز کارآفرینی معناش   
این است. دوستان درست گفتند که ما تحریم ها را دور مي زنیم؛ بنده هم یقین دارم. ملت 

اقتصاد مقاومتی در بیانات مقام معظم رهبری
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مثل  مي کنند؛  ناکام  را  تحریم کنندگان  مي زنند،  دور  را  تحریم ها  کشور  مسئولین  و  ایران 
موارد دیگری که در سال های گذشته در زمینه های سیاسی بود که یک اشتباهی کردند، یک 
حرکتی انجام دادند، بعد خودشان مجبور شدند برگردند، یکی یکی عذرخواهی کنند. چند 
مورد یادتان هست لابد دیگر. حالا جوانها نمي دانند. در این ده بیست سال اخیر، از این کارها 
چند بار انجام دادند. این دفعه هم همین جور است. البته تحریم برای ما جدید نیست، ما سی 
این حرکت عظیم ملت  این کارهائی که شده است، همه ی  تو تحریمیم. همه ی  سال است 
ایران، در فضای تحریم انجام گرفته؛ بنابراین کاری نمي توانند بکنند. خب، ولی این دلیلی 
است برای همه ی مسئولان و دلسوزان کشور که خود را موظف بدانند، مکلف بدانند به ایجاد 
ایران  کار، به تولید، به کارآفرینی، به پر رونق کردن روزافزون این کارگاه عظیم؛ که کشور 

حقیقتاً امروز یک کارگاه عظیمی است. همه خودشان را باید موظف بدانند.

نتیجه گیری
در این نوشته تلاش بر این بود که بر مبنای تعریف از اقتصاد مقاومتی که توسط مقام 
معظم رهبری معرفی تبیین شد، به بیان جنبه های مختلف اقتصاد مقاومتی پرداخته شود.  

در مجموع می توان گفت اقتصاد مقاومتی را نمی   توان صرفاً مقاومت اقتصادی دانست،   
بلکه ایجاد امنیت و ثبات در اقتصاد و عدم تزلزل در برابر شوک   های خارجی اقتصادی یا همان 
استقلال اقتصادی از شاخصه   های بارز اقتصاد مقاومتی است. دشمن در طول چند دهه ی اخیر، 
تمام ابزارهای مبارزه با  جمهوری اسلامی را امتحان کرده است، اما ابزاری که همیشه در کنار 

ابزارهای دیگر بوده مبارزه ی اقتصادی است که امروز تبدیل به ابزار دشمن شده است.
نفتی  راه  حل تحریم  نفت  اقتصاد تک محصولی  به  وابستگی  ایران در  اقتصاد  ضعف   
ابزار  امروز  باشد  بر غرب  ما  ابزار فشار  قرار می   دهد. نفت که می   توانست  پای غرب  را پیش 
فشار غرب بر اقتصاد ایران شده است. اقتصاد مقاومتی به دنبال یافتن راهی برای خروج از 
این وضعیت است.اقتصاد مقاومتی مختص زمان تحریم و جنگ نیست، بلکه یک چشم انداز 
بلندمدت پیش روی اقتصاد ایران است. اقتصاد مقاومتی به معنای ریاضت اقتصادی نیست، 
بلکه مفهوم شکوفایی اقتصاد و رفع مشکلات موجود در زیربخش های اقتصادی برای جلوگیری 

از امتیازدهی به دشمنان و بهبود سطح رفاه عموم مردم است.
حوزه ی فعالیت اقتصاد مقاومتی را می   توان به دو بخش داخلی و خارجی تقسیم بندی   
نمود، زیرا هر قدر که اقتصاد ایران در برابر تحریم ها نیاز به ا مقاومت دارد، در داخل نیز در 

مقابل مفسدان اقتصادی و سیاسی و رانت   خوارن نیاز به اصلاح امور اقتصادی  ـسیاسی دارد.
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اقتصاد اسلامی  بر  اقتصاد سرمایه   داری و مبتنی  اقتصاد مقاومتی در مقابل  مطمئناً   
است. خاستگاه اقتصاد اسلامی نیز قلب انسان   هاست و زمانی اقتصاد اسلامی در جامعه جاری 
می   شود که ابتدا مسئولین و مدیران ارشد در باطن خویش اقتصاد اسلامی را بپذیرند و این 
تفکر را در عمل به بخش   های مختلف جامعه القا کنند. از جمله بخش   هایی که اقتصاد مقاومتی 
می   تواند در آن ها وارد شود و از ضعف   های اساسی اقتصاد ایران محسوب می   شود می   توان به 
این موارد اشاره کرد:»وابستگی به درآمدهای حاصل از اقتصاد تک محصولی و صادرات نفت 
خام، شکاف طبقاتی و فقر نسبی، فساد اقتصادی و اداری، عدم شایسته سالاری علمی، ضعف 
نظام بانک داری، پولی و سیستم ارزی کشور، عدم توجه به تغییر هرم جمعیتی و سالخوردگی 
تحصیل  کرده   ها،  بیکاری  و  کار  فضای کسب  و  دولتی،  و طویل  عریض  بوروکراسی  جمعیت، 
قاچاق  است،  بهره  نرخ  و  ارز  نرخ  بودن  دستوری  از  ناشی  که  سرگردان  سرمایه   های  وجود 
و  به صورت عمده فروشی  کالا  توزیع  بر چرخه ی  دقیق  نظارت  و خارج، عدم  داخل  به  کالا 
خرده فروشی در کشور، ضعف حمل  و نقل ریلی به عنوان زیربنای توسعه ی اقتصادی، عدم 

توجه به سرمایه   های اجتماعی و سرمایه   های نمادین«.
در ساختن شاخص برای اقتصاد مقاومتی باید رفع این مشکلات مبنا و اساس قرار   
اجتماعی بسیاری مواجه  با مشکلات فرهنگی و  را  اقتصادی که جامعه  این مشکلات  گیرد. 
خواهد نمود و همچون گذشته، با شوک درمانی نیز رفع نخواهد شد، ناشی از پیروی ناآگاهانه 

از اقتصاد سرمایه داری است که در درون خود خلأهای استراتژیک احساس می   کند.
مقام معظم رهبری مردمی کردن اقتصاد را از الزامات اقتصاد مقاومتی ذکر فرموده اند،   
اما با این نظام پولی، بانکی و ارزی و نرخ بهره ی 20 درصد، آیا مردم وارد فعالیت تولیدی و 
اقتصادی خواهند شد یا به فکر افزایش اندوخته در بانک و یا نوسانات قیمت در بازار خواهند 
بود؟ بانک   های جمهوری اسلامی ایران، همانند بانک   های غربی، سود و رشد مبتنی بر ایجاد 
بدهی و اعتبار کاذب را هدف فعالیت خود قرار داده اند و این مسیر همچون مسیر بانک   های 

غربی محکوم به توقف است.
کاهش وابستگی به درآمدهای نفت و گاز به مفهوم کنار گذاشتن نفت و گاز از اقتصاد   
ملی نیست، بلکه به معنای جلوگیری از خام فروشی نفت و جلوگیری از ایجاد رانت برای افرادی 

است که با درآمدهای حاصل از نفت و گاز ارتباط نزدیک دارند.

اقتصاد مقاومتی در بیانات مقام معظم رهبری
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